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Abstrakt

Sukcese je často studována za použití chronosekvencí, kdy v jednom bodě času sledujeme

řadu různě starých ploch a jejich porovnáním usuzujeme, jaké změny proběhly v čase (space

for time substitution). Jen málo studií však porovnává takto získané výsledky s daty získanými

pomocí dlouhodobého sledování ploch. V této práci jsem po 19 letech opakovala studii, která

zkoumala sukcesi společenstev mravenců na Sokolovských výsypkách, kde jsou k dispozici

chronosekvence dvou typů ploch (přirozeně sukcesních a rekultivovaných). Opakováním této

studie jsem porovnala změny, které na jednotlivých plochách nastaly během času se změnami

podél chronosekvence. Sledována byla i závislost výskytu různých ekologických skupin mra-

venců na sukcesním stáří lokality. Pomocí RDA modelu a rozkladu variance bylo zkoumáno,

zda existuje statisticky významná interakce mezi různými stanovišti a jejich stářím.

Na ploše výsypek byl zjištěn nárůst počtu druhů. V roce 2020 byl zjištěn výskyt 22 druhů

mravenců, z toho bylo nově nalezeno 5 druhů. Všechny nově zjištěné druhy jsou specialisty,

dva z nich jsou dendrofilními druhy. Byl zjištěn statisticky významný nárůst abundance lesních

specialistů se stářím lokality. Na abundanci ostatních specializovaných druhů měl statisticky

významný vliv charakter prostředí, přičemž jejich větší abundance byla zjištěna na plochách

vzniklých spontánní sukcesí. Nárůst abundance těchto druhů byl nejvyšší na plochách starých

20-30 let. Početně ale převažovaly eurytopní druhy mravenců, jejichž abundance byla o 1-2

řády vyšší než abundance specialistů. Výsledky PCA analýzy ukázaly korelaci výskytu dendro-

filních druhů s korunovým zápojem a přítomností mrtvého dřeva. Výskyt druhů preferujících

otevřená stanoviště koreloval s pokryvností mechu a bylin a s mocností fermentační vrstvy.

RDA model ukázal statisticky významnou závislost mezi zkoumanými plochami a jejich

stářím. Výsledky rozkladu variance ukázaly, že stáří vysvětlovalo 99,9% z celkové variability

vysvětlené charakteristikami ploch a jejich stářím. Probíhající sukcesní změny společenstva

mravenců na Sokolovských výsypkách získané studiem chronosekvencí se shodují s výsledky

získanými pomocí dlouhodobého sledování ploch v čase. Použití chronosekvence (space for

time substitution) tedy představuje vhodnou alternativu k dlouhodobým studiím.

Klíčová slova: mravenci, chronosekvence, sukcese, výsypka, těžba uhlí, severozápadní Čechy

Abstract

Succession is often studied by using a chronosequence. When using a chronosequence

we study a set of sites with different ages at the same time and by comparing them we conclude

what kind of changes occurred during time (space for time substitution). Only a few studies

however compare how results obtained by using a chronosequence differ from those obtained

by long-term studies. In my theses I repeated a study that investigated succession of ant

communities on brown coal mining spoil dumps in Sokolov district after 19 years. There are

chronosequences of two types of sites (spontaneous succession and recultivation) in Sokolov

coal mining district. By repeating the original study I could compare changes that occurred du-

ring time with changes along a chronosequnce. Relationship between occurrence of ant groups

with different ecological requirements and age of site was also investigated. RDA model and

variation partitioning were used to find out statistical significance between sites and their age.

An increase in number of species was recorded on the spoil dumps. 22 ant species were

found in the year 2020, from which 5 species were new on the dumps. All the new species are

specialists, two of them are dendrophilous. A statistically significant increase in abundance of

forest species with site age was found. There was statistical significance between abundance of

other specialists and habitat characteristics, higher abundance was found on spontaneous

succession sites. An increase of abundance of these species was highest on 20-30 years old

sites. The most numerous were eurytopic species however, their abundance was one or two

orders of magnitude higher than abundance of specialists. The results of PCA analysis showed

correlation between presence of dendrophilous species with canopy and presence of dead wood.

Presence of species preferring open habitats correlated with moss and herb cover and with depth

of fermentation layer. Statistically significant interaction between site characteristics and their

age was shown by RDA model. Results from variation partitioning showed that age explained

99,9% of variation explained by combination of habitat characteristics and age. Found suc-

cessional changes of ant communities on Sokolov coal mining district dumps obtained by chro-

nosequences were comparable with results obtain by long-term study. Use of chronosequences

(space for time substitution) thus represents suitable alternative to long-term studies.

Key words: ants, chronosequence, succession, spoil dump, coal mining, Northwestern

Bohemia
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Seznam použitých zkratek

Alnus – dominantní dřevinou na stanovišti byla olše (Alnus sp.)

canopy – korunový zápoj

Clign – Camponous ligniperda

cypjil – přítomnost cyprisového jílu

drekat – přítomnost mrtvého dřeva vyjádřená kategoriálně

drevo – přítomnost mrtvého dřeva

Fcuni – Formica cunicularia

ferkat – kategoriálně vyjádřená mocnost fermentační vrstvy

fermcm – mocnost fermentační vrstvy v cm

Ffusca – Formica fusca

Flema – Formica lemani

Fprat – Formica pratensis

Frufa – Formica rufa

Frufib – Formica rufibarbis

Fsang – Formica sanguinea

herb% – pokryvnost bylinného patra na transektu vyjádřená v %

humcm – mocnost humusové vrstvy v cm

humkat – kategoriálně vyjádřená mocnost humusové vrstvy

jehlic – dominantní dřevinou na stanovišti byly jehličnany

kond – konduktivita půdy

Lacer – Leptothorax acervorum

Lbrun – Lasius brunneus

Lflav – Lasius flavus

Lfulig – Lasius fuliginosus

listna – dominantní dřevinou na stanovišti byly ostatní druhy listnatých stromů

Lniger – Lasius niger

Lplaty – Lasius platythorax

mech% – pokryvnost mechu na transektu vyjádřená v %

Mgal – Myrmica gallienii

Mlobic – Myrmica lobicornis

Mrubid – Manica rubida

Mrubra – Myrmica rubra
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Mrugi – Myrmica ruginodis

Mrugul – Myrmica rugulosa

Msab – Myrmica sabuleti

Mscab – Myrmica scabrinodis

Mschen – Myrmica schencki

objhm – objemová hmotnost půdy

opad – pokryvnost opadu na transektu vyjádřená v %

pH – pH půdy

půda% – pokryvnost holé půdy na transektu vyjádřená v %

stari – stáří stanoviště

sukces – stanoviště vzniklé spontánní sukcesí

Tcaes – Tetramorium caespitum

vzdal – vzdálenost stanoviště od okolní krajiny

wavy – heterogenní povrch výsypky, sypané vlny

ztrzih – obsah organické hmoty v půdě
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1. Úvod

Studium sukcese poskytuje široké konceptuální pozadí k pochopení většiny časových změn

probíhajících v ekosystémech a jejich společenstvech. Aktuální je zejména v dnešní době, kdy

dochází ke zvyšování míry antropogenních disturbancí. Na základě poznatků získaných

studiem sukcese by mělo být například možné lépe předpovědět změny v biodiverzitě a

ekosystémových službách (Prach and Walker, 2011). Dále jsou tyto poznatky využívány při

obnově degradovaných prostředí nebo prostředí postižených disturbancí, jejímž cílem je vlastně

na takovýchto místech sukcesi řídit uměle směrem k požadovanému stavu (Gibson and Brown,

1985; Prach and Walker, 2011).

Existuje více metod jak sukcesi studovat. Jednou z nich je dlouhodobé sledování vybrané

plochy v průběhu času. Tato metoda je však velmi nepraktická, neboť vyžaduje studium v rámci

desítek až stovek let. Alternativní metodou k tomuto přístupu je použití modelu „space for time

substitution“, při kterém se využívá studium chronosekvencí. Jeho předpokladem však je, že se

studované plochy liší pouze svým stářím a z toho důvodu bývá tato metoda často kritizována a

její nevhodné použití může vést k zavádějícím výsledkům (Johnson and Miyanishi, 2008).

Přitom empirických studií, které oba přístupy porovnávají, je málo a většinou se zabývají

vegetací (Mudrák et al., 2016).

Mravenci představují jednu z nejúspěšnějších skupin živočichů osidlujících zemský povrch.

V suchozemských biotopech jsou prakticky všudypřítomní, po člověku jsou zeměpisně

nejrozšířenějšími sociálně žijícími tvory. Jejich biomasa je srovnatelná s biomasou lidstva a

tvoří možná i více než polovinu veškeré biomasy hmyzu. Mravenci představují velmi

významnou složku ekologie krajiny. Existuje u nich široká škála přizpůsobení k různorodým


[…]


(Czechowski et al., 2002).
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Ve většině případů byly zjištěné druhy nalezeny v prostředí, které odpovídá jejich

ekologickým nárokům uváděným v literatuře. Několik druhů však bylo zjištěno i na

stanovištích, která svým charakterem neodpovídají jejich preferovanému prostředí nebo příliš

neodpovídají ekologickým nárokům daných druhů uváděným v literatuře. V rekultivovaném

lese byly nalezeny druhy Myrmica schencki, Lasius flavus, Formica lemani a F. pratensis. Tyto

druhy však mají preferovat otevřená stanoviště a v lesích nemají být příliš hojné (Czechowski

et al., 2002). Druhy Myrmica gallienni a M. sabuleti byly nalezeny v prostředí, které příliš

neodpovídá jejich ekologickým nárokům uváděným v literatuře. Oba druhy podle nich mají

preferovat otevřená stanoviště, byly však nalezeny na rozdíl od výše zmíněných druhů pouze

v rekultivovaných olšinách. Myrmica gallienni se má podle údajů v literatuře vyskytovat

především na vlhkých loukách (Radchenko and Elmes, 2010). O výskytu tohoto druhu v České

republice však není dostatek údajů (Bezděčka and Bezděčková, 2011). Plocha, na které se druh

vyskytoval v r. 2001, je asi 800 m vzdálená od stanoviště, kde byl nalezen v r. 2020. M. sabuleti

se má vyhýbat stinným lesům (Bezděčka and Bezděčková, 2011) a vyskytovat se především na

loukách (Radchenko and Elmes, 2010). Přesto, že rekultivovaný les byl poměrně hustý a tím

pádem i stinný, nacházela se v něm osluněná místa bez bylinné vegetace, která mohla pro

zmíněné druhy představovat vhodná mikrostanoviště. Dalším možným vysvětlením je, že tyto

druhy našly na výsypkách vhodná stanoviště v ranějších fázích sukcese a doposud zde přežívají.

Výsledky redundantní analýzy ukazují statisticky významnou interakci mezi zkoumanými

plochami a jejich stářím. Výsledky rozkladu variance ukazují, že stáří vysvětlovalo 99,9%

z celkové variability vysvětlené charakteristikami ploch a jejich stářím. Tento výsledek

znamená, že sukcesní trajektorie jednotlivých ploch nebyly významně odlišné, ale vyvíjely se

podobně. Použití chronosekvence tedy představuje vhodnou metodu k odhadování sukcesních

změn v průběhu času. To je patrné i z výsledků PCA analýzy, které v obou letech ukázaly

podobný trend vývoje společenstev mravenců. Vhodnost využití studia chronosekvence jako

alternativy k dlouhodobým studiím prokázal i Mudrák et al. (2016), který zkoumal sukcesi

rostlinných společenstev rovněž na Sokolovských výsypkách během 8 let. Vhodnost použití

metody „space for time substitution“ pro studium sukcese rostlinných společenstev ukazuje i

řada dalších prací (Foster and Tilman, 2000; Molnár and Botta-Dukát, 1998; Rolo et al., 2016).

Rácz et al. (2013), který studoval společenstva rovnokřídlých během čtyř let, rovněž uvádí

vhodnost použití metody „space for time substitution“. Uvádí však, že pomocí dlouhodobého

studia bylo možné lépe zaznamenat změny ve složení společenstva.
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7. Závěr

1) Výsledky získané v průběhu sezóny 2020 ukazují, že probíhající sukcesní změny

společenstva mravenců na Sokolovských výsypkách získané studiem chronosekvencí se

shodují s výsledky získanými pomocí dlouhodobého sledování ploch v čase. Použití

chronosekvence (space for time substitution) tedy představuje vhodnou alternativu k

dlouhodobému studiu.

2) Porovnáním změn sledovaných stanovišť a změn ve složení společenstev mravenců na

nich bylo zjištěno, že se podle předpokladu mírně zvýšil počet druhů vyskytujících se na

výsypkách. V průběhu téměř dvou desetiletí uplynulých od předchozího zde provedeného

výzkumu došlo stárnutím lesních porostů k podstatnému navýšení objemu mrtvé dřevní hmoty,

což umožnilo osídlení dendrofilními druhy. Celkem na ploše výsypek došlo k osídlení pěti

druhy, které se zde dříve nevyskytovaly. Všechny tyto druhy patří svými ekologickými nároky

mezi specialisty, konkrétně jeden xerotermofilní druh (Myrmica schencki), jeden semixerofilní

druh (Tetramorium caespitum), jeden boreomontánní druh (Myrmica lobicornis) a dva

dendrofilní druhy (Camponotus ligniperda a Lasius platythorax). Naopak jeden eurytopní

(resp. polytopní) druh zachycený v r. 2001 na výsypce i v okolní krajině (Formica sanguinea)

nebyl zjištěn.

3) Předpoklad nahrazení eurytopních druhů specialisty vázanými na pokročilejší stádia

sukcese nebyl potvrzen. Všechny eurytopní druhy s výjimkou jediného (viz výše) jsou na

výsypkách stále přítomny, a jejich abundance vysoce převyšuje abundanci specializovaných

druhů. Byl však zjištěn statisticky významný nárůst abundance lesních specialistů se stářím

lokality.

4) Na abundanci ostatních specializovaných druhů měl statisticky významný vliv charakter

prostředí, přičemž jejich větší abundance byla zjištěna na plochách vzniklých spontánní

sukcesí. Nárůst abundance těchto druhů byl nejvyšší na plochách starých 20 – 30 let. Zjištěné

druhy se odlišovaly svými ekologickými nároky na charakter prostředí. Byly nalezeny jak

termofilní, xerotermofilní a semixerofilní druhy mravenců, které se vyskytují převážně na

otevřených suchých a teplých stanovištích, tak i montánní a boreomontánní druhy, které jsou

chladnomilnější a vlhkomilnější a vyskytují se v lesích.
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