Oponentský posudek na diplomovou práci Marie Hovorkové „Sukcese mravenců

na výsypkách“

Předložená práce se zabývá sukcesí společenstev mravenců na sokolovských výsypkách po těžbě uhlí.

Práce využívá starší studie chronosekvence těžebních míst z roku 2001, což autorce umožnilo ovzorkovat

stejná místa a studovat posun ve společenstvech mravenců po 19 letech. Těžební místa jsou porovnána

s okolní krajinou, kterou těžba přímo nezasáhla. Tato kombinace studia přímé sukcesní změny a

chronosekvence představuje velmi cenný přístup, protože předpoklady chronosekvence (stejný průběh

sukcese na různých místech) bývají často zpochybňovány. Porovnání obou přístupů umožňuje přímo

otestovat, zda předpoklady platí. Mravenci jsou zároveň vhodná skupina pro tento typ studie. Jako

důležitá součást vyvíjejícího se ekosystému ovlivňují stanovištní abiotické podmínky a řadu organizmů

napříč trofickými úrovněmi.

Práce je vhodně uvedena a obsahuje jasné výzkumné otázky. Hypotézu IV a V, ale navrhuju spojit.

Ostatně v závěru práce i autorka na tyto hypotézy odpovídá jedním bodem. Výzkumné otázky mi,

alespoň ve zjednodušené formě, chybí v abstraktu práce.

Data byla sbírána vhodným způsobem, ale v metodice práce bych vytkl nepřehledně uvedené stáří

studovaných ploch v roce 2001 a 2020. Jedná se o zcela klíčový parametr chronosekvence, který je

zásadní pro interpretaci výsledků. Poslední odstavec na str. 20 se částečně opakuje s prvním odstavcem

na str. 21. V popisu sledování transektů jsem neporozuměl úloze jedenácti náhodě rozmístěných čtverců.

Jako nejslabší část práce považuju statistické vyhodnocení dat, a to zejména v případě jednorozměrných

metod. Ty nejsou v metodice vůbec popsány, což zhoršuje srozumitelnost výsledků. Definici skupin

mravenců je vhodnější uvést v kapitole s popisem jejich sběru a ne u popisu statistiky. V metodice práce

uvedena „forward selection“ statisticky významných proměnných, kterou jsem ale ve výsledcích práce

nenašel. Vhodné by bylo provést PCA a RDA nejen na druhové úrovni, ale i na úrovni jednotlivých skupin

mravenců.

Kapitola výsledky je zaměřena především na popis změn na druhové úrovni. Chybí vyhodnocení vývoje

počtu druhů na transekt v průběhu sukcese. Grafy by neměly zobrazovat regresní přímky v případě

neprůkazných závislostí. Tabulka 2 a 3 by měla uvádět stejné rozsahy věkových kategorií. V textu jsem

nenašel odkaz na ordinační diagramy (Obr. 14-17).

Diskuze, podobně jako úvod práce svědčí o autorčině znalosti společenstev mravenců, což jí umožnilo

vhodně interpretovat pozorované změny.

Přes výše uvedené nedostatky se mi ale práce líbila a považuju ji za cenný příspěvek k porozumění vývoje

ekosystémů na těžbou narušených místech.

V Třeboni 20. 8. 2021,

Ondřej Mudrák